Spiritus Sanctum non recipiunt, ideo dare non possunt (...) Item dicunt, quod episcopus congregationis ad quem congregatio facit obedienciam et reverenciam et recipit consillium eius et doctrinam suam, si episcopus non habet Spiritum Sanctum, scilicet quod sit in peccato privato, sicut est de fornicacine, aut falsis cogitationibus aut ypocresis aut vane glorie, et cetera, quod illa congregatio, quae est posita sub eo, est in casu mortis, scilicet quod non est posita sub Spiritu Sancto, imo sub spiritu maligno, qui est in illo episcopo; Summa fratris Raineri, s. 65: Est etiam communis opinio omnium Catharorum quod per illam impositionem manus non fit aliqua remissio peccatorum si illi, qui manum imponunt sunt tunc in aliquo peccato mortali.

⁶⁰ *De Heresi...*, s. 306: *Et iste marcus habebat ordinem suum de bulgaria. Adveniens quidem papas nicheta nomine, de constantinopolitanis patibus in lombardiam, cepit causari ordinem bulgarie, quem marcus habebat.*

⁶¹ *De Heresi...*, s. 306: *Preterea alio tempore venit quidam de ultramarinis partibus, petrachus nomine cum sociis suis, et quedam retulit nova de quodam symone episcopo drugonthie, a quo origo suscepti ordinis a nicheta processerat. Et dicebat ipse patracius, quod ille simon in conclavi cum quadam, et quia alia contra rationem fecerat.*

⁶² U bogomiłów z Konstantynopola złym bogiem był pierworodny syn Boga – Satanael, który zbuntował się przeciwko Ojcu, za co został strącony na nieuformowaną jeszcze ziemię, którą ukształtował według swego zamysłu, ponieważ posiadał moc tworzenia, zob. Euthymius Zigabenus, op. cit., col. 1294–1295, 1299; w *Interrogatio Iohannis* Szatan, będący tu już tylko aniołem stworzonym przez Boga, po upadku wraz z popierającymi go aniołami formuje ziemię, dzięki mocy tworzenia udzielonej mu przez Boga na sześć dni, zob. *Liber S. Iohannis Apocryphus*, s. 887–888; u włoskich katarów z Concorezzo anioł Lucyfer spotyka na swej drodze odwiecznego złego ducha o czterech twarzach, który jednak nie ma mocy tworzenia, i według jego zamysłu formuje świat ze stworzonych przez Boga czterech żywiołów, zob. *De Heresi...*, s. 310; Salvo Burci, op. cit., s. 60.

⁶³ Petrus Martyr, op. cit., s. 320: *Patarenus: Respondeo, quia dico, quod Deus creavit et fecit omnia bona et sic intelliguntur auctoritates quas induxisti, que intelligo esse tantum ea, que sunt invisibilia oculis corporeis, alia vero creavit et fecit diabolus...;* Salvo Burci, op. cit., s. 78: *Dicunt enim Albanenses, duos creatores esse sine principio et medio et fine, et semper fuerunt contraria et sunt et erunt et habent ambo trinitatem, et unusquisque habet suam creationem...;* por. *De Heresi...*, s. 309; Alanus de Insulis, op. cit., col. 308–309.